
NATIONS UNIES 

SONSEIL 
DE TUTELLE 

_Distr, 
GENERALE 
T/c.2/sR.226· 
20. février 1955 
FR~CAIS . 
ORIGINAL: ANGLAIS 

ll lllllll lll!IHl11111111111111Hlllltf tl1
0

llltU HUllllltlltl~tll HIIIII \ IUIIIIIIIUIIIIHI .. IHIIIIUll!IIHlllltlHllllllifHtltUIH!lfll llllll l lllllt1Hlltlllll♦IHl~ltlllllltliOIIUtiHtllllllllllllllllll ll lHhllll lf l lllllll lll tll lt llHfllHfll 

SŒM<\IRE 

·co~n:TE PERMANENT DES PETITIONS 

COI~ mnrou ANAf,YTIQUE DE 1A DEUX CEît'T 1i'Th'Gœ-SIXIEME SEANCE 

Tenue au Siège, à Nev-York, 
le mardi 8 février 1955, à 10 heures 35. 

- Projet de rapport sur les · pét i .tions conèernant le Terri toir·e sous·· tutelle 
du Togo .sous administration f r ançaise (T/c.2/ 1. 115/Add. l; · T/FET. 7/400) 
(suite) . . . · · . 

- Pétitions concernant le Terri toir-e sous tutelle du Camer oun sous adminis
tration br itannique (T/C.2/L.114; T/PET. 4/102 et Add . l et 2) 

- Pétitions .concer nant les Territoires sous tutelle du Cameroun sous adminis
t r ation britannique et du Camer oun sous .administration française 
(T/c.~/L.84 et Add. l ; T/PET. 4 et 5/1, T/PET.4 et 5/2) 

- Pétitions concer nant le Territoire sous tutelle du Togo sous administration 
française (T/C .2/L. 123; T/PET.7/420 , T/PET.7/421; T/OBS. 7/28) (~) . 

- Projet de r apport sur les pétitions concer nant le Territoire sous tutelle . 
du Togo sous administration française (T/c.2/1. 115/Aaa .2; T/PET.7/375, .. 
T/PET.7/376,T/PET.7/377, T/PET.7/378, T/PET. 7/379, T/PET.7/384, T/PET. 7/387 
et Add. l , T/PET.7/392, T/PET.7/398, T/PET.7/399 et Add . l, T/PET.7/401) 
(suite} · · 

55-04940 



· T/C..2/S'E,226 
Français 
Page 2 

PRF.:SENTS 
~~ 

Président 

i-fembres 

Egalereent ~résents · 

·secrétarfat 

M. TARAZI 

M. SCHEYVEN 

M. CRAMER 
M.· MAX. 

M. BHANDARI 

· M. XARTSEV 

M. APEDO-AMAH 

Le général GIBBONS 

M. RANK.IN 

Syrie 

Belgique 

Etats-Unis d'Amérique 

.France . 

Inde 

Union des Républiques 
socialistes soviétiques 

Représentant spécial pour , le 
Togo sous administration 
française 

. Représentant spécial pour le 
Cameroun sous administration 

· britannique 

:Secrétaire du Comité 



T/c.2/sÈ.226 
Français , 
Page 3 

PROJET DE RAPPORT SUR LES PETITIONS CONCERNANT LE TERR;tTOIRE SOUS TUTEL:.E DU TOGO 
SOUS ADMINISTRATION FRANCAISE (T/c.2/L.115/Add.l; T/PET.7/400) (suite) . •. 

XI. Pétition de M. Emile M. Doégah (T/P'il_T.J/400) 

Par 4 voix contre zéro, avec 2 abstentions, le :12rojet de résolution VII es-t 
approuvé. 

Le PRESIDENT propose que le Comité recommande d'envoyer le t~xte des 

résolutions pertinentes au Greater New York Negro Labour Council, qui est mentionné 

a1: p~ragraphe 5 de 1' introduction du projet de rapport. 

Il en est ainsi décidé. 

Le ;'RESIDENT demande que toutes les rés_olutions du projet de • rapport 

soient citées dans le paragraphe 3 de ltintroduction comme n'appelant aucun 

renseignement particulier sur les mesures prises à leur sujet. 

:Il en est ainsi décidé. 

Par 4 voix contre zéro, avec 2 abstentions, le projet de .rapport 

(T/C.2/L.115/Add.l) est approuvé. 

M. Apedo-Amah, Représentant spécial pour iê' .T65psous adm:i.nistrat!.on française, 

quitte la table. du Cami té. 

PETITIONS CONCERNANT LE TERRITOIRE SOUS TUTELLE DU CAMEROUN SOUS ADMINISTRATION 
BRITANNIQUE {T/G.2/L.114; T/PET.4/102 et Add.l et 2) 

Sur 1 1 invitation du Président, le général Gibbons, Représentant• spécial pour 

le Cameroun sous administration britannique, prend place à la table du Comité. 

I. Pétition de la Eastern Kamerun Welfa~~ Union, (T/PET.4/102 et Add. l et 2) 

En réponse aux questions posées par M. KARTSEV (Union des Républiques 

socialistes soviétiques), M. CRAMER (Etats-Unis d'Amérique) et M. BHANDARI (lnde), 

le général GIBBONS (Représentant spécial) précise qu 1 en dehors de la question du 

droit de vote, à laquelle s'intéressent particulière~:ent les pétitionnaires, les 
. . 

droits civils dont jouissent les immigrants originaires du Cameroun sous adminis-

tration franqaise sont en général les mêmes que .ceux des ~u~_och~ones du Territoire 

sous administration britanniqu;.' Les ·i~igr~~~;··?~t-;@~'.:. le d;I"oit, de. voter lors 

de l'élection des autorités locales; la seule incapacité légale dont ils soient 

frappés est qu'ils ne sont pas autorisés à participer à l'élection de5 membres de 

la Chambre d'assemblée et de la Chambre des représent~nts, Le parti politique au 



T/C.2/SR.2'2.6' · : 
Français :. •·. · •' 
Page 4 

\ 

(te général Gibbons, Représentant spécial) 

lf-::1uvoir·· dans,: ù/ Cam~;_ou~•-:ihérid{onai, së ;réo~~~pe\i~_:' l~~r-· obteni~ .. la_ r~coi;ma-is~a~c~ .. 
, , • • • \ \ • -~ • \ .,. . ' .. '• l '\ • • ,. ~ , ' • , • ,, • •'1 • • • • • , , 

de ce Cr~tt, mais il n'a encore présenté aucun projet de loi à cette fin. Le 

nombre des peI·rc-~nnes en cause est à~:et1vir6n··17·~-ooo";•-:.sur;um/Vp•~nfo'tti:1à··de'-_;_;:.-~;_ 

775.!S)OO ,d_~!l.~.:.~~. ,Ç.ame; :?..Un .. .m.értdional et.·::4è. '.Lô.0011000: dans _1,1 ePs.ë~l'>l..é., 9.Çt · ~~rrJ,Pç,ire 

du Cameroun souB administ~ation britannique. 

·,1-&_,S,RAMER (Etats~Unia d-'·Amérique)":prdpose que lé :Co.n.s.e:t.i: f.a~sè savoir 

aux ,:pétitionnaires. 9.Y.-~. )~. ~~e_s~;J.Ç.ti a~vra re.Rte:r ~i;r.-$.µs.p.~;ns jusqu'à c:é ·quë :1à :: 

nouvelle législature du Cameroun méridional puisse -l'examiner.'· ·: ·.•· ' ... 

~ (France) approuve cette suggestion. Il ·est· vrrüment. "iiarj,:r~pànt 

que les· pétitionnaires esp{trent:.se voir• accorder le. droit de yqte cla.ns. tin pays qui 

nt est pa;:;'. le leur. 
·'.) ·, •'··;. .. ' ... 

PETITIONS CONCERNANT LES TERRITOIRES SOUS TUTELLE DU CAMEROUN .. SOUS: ADMINISTRATION 
BRITANNIQUE E·:' DU CAMEROUN SOUS Al'MINISTRATION FRANCAISÈ•· (T/C~2/t:.;84··et Aàd·:1·; 
T/PET.4 et 5/\, T/PE~,4:-.'.~:t .. 5/g_)_}:.-; ___ :~::.),:<:.:!I.'...:..:;:;<.:.~~.:-2:,~~'-,: .. ~:::'.:~:: .... '.:.::.·~:_-;'. :.'.: · ... • .,: .· 

' . ·,· .. "'·" ; .. .. ····---·· ........ .. 

~ ., . .• . ... •. , , . . . ly· • ,' , , ;.~· ·~• . ._ . . ,. . • . • • '. , '. . . . . • 

....... -· ., ': û:· RANiii (S;~~-ét~ï';e"â~--è~~':i."Ù) -;~i'{qu~"qii°el~~-pititi~~~--~nt été~ 
considérées comme intéressant les deux Territoires parce qÙ 1·o·n -~; ·;a-~a-it p~-~---· 
exacteme'nt.suri'"qùél -Territoi,re.-s 7êfait produit· l'inéiderit •.. Par la -suite, 

1 1 Autorité administrante a indiqué dan~ .. se~- obs~rvati~ri~ que. ~eû~. i~ ë~meroù~ ·. 

soti,~~i~.~m~fl.i.~~~~-1:Jp~, J?tJ:t.~n_tjJ4.~~..:~§t~J:t~~m~••Ç?•8,~§~.~-- :.',••o A:;;,::\::.: .. ;.:•••-•~ ',.--.. ,.::.'.:,:,: :_ :., •." 
,: 

1 
• ' , ' 

1 
, , • • , ' ,, ~- , : • •:, , • , , " •• , , ·( • ,• ,. , • .. , • ,• ;. ' , ; ,. , • 1 f •. • i, . l , •' .• , •, • , • • •, • • • ' • '• ; 

· .. :. : En :réponse-..:-à:;unê,~qûëst±-6.ri·.-aér-fü--~-cRAMER-: (-Btats-.:.un1s.: tf"Âmér:tqc.e-1·~--, :1.i··· .... :. ,, ___ _ 

générai.. GIBBONS. (Répz:_~s:~n,~~-ti,-;_)1p'.~-~t§}J,.~9t1f.~t!ll~. ,ql:l~.iu~ .... $.~p.~:;_;·;dop:t.-:JJ:.-~_s.:t/.9.Ü.~.$_tion · '. 

dans. le~,-pé~i tions, El;t !EISSC·· Sah,_.,menti9nné .. à,~ns. lElS . ob~e . .rva.-~j,Olll?. dEl: l 'Aµtori té 
, " :• ·• ,i, , • , • • ,. ,.. ,.. .. :~,. '," • ".:::,.,. :.:...,. •. ' .,• •· • ,_. •. , • '•• ,\, •• •••• ;,. • ,• ;,l • ' • . • , 

a~mi_n,i~~r~n~e?:·•.6.:?~~J.u~e se~f~- ~~ ,.m?m~ iP~;r~o~~7~ :·._;;J ..... ·:.~ , . : ,,·,. : : ~- .-·,,. .· .· · 
· · ·. ·M.· MAX: (France) estime :-qué ::lÊis -:obeiervatioris ·-de "l 'Autçri;t~ ~~~p:t,r;;_ti:~nte -- ' 

sont -pleinement satisfaisantes ét ·p:tcrpose :•que 'lè · Conseil, irivitè·:·les :-pétitionnaires 

à s 1y-·re'porter.-. ·. · .. -·.-.•.: :.· • ·· -··:'. · ... ·.-·· __ ;_-/•' ·:.i•,::··:--.l:··,,,: •~!'-: ,:,,··.;i;-,o;;_ .. · ::.;:' .· 

· I.e gén'éritl' Gibbons:t ,:Re::présentant...:spéd:al pOûr :1è .-cémer.Ourl, 'SôUS :àdministration · 

britannique, ·quitté lb; tàblé·.-,:au-'Gomtté;.::.:,.2.:;.-,.<; >.:·.' ,-:-,:':::'.::·:·;•.\:f ;~•:·,.U·;·,: .. :•.: .. 

C. 

·, : ,•' 



T/c.2/sR.226 -
Français. . 
Page 5 

PETITIONS CONCFRNANT LE TERRITOIRE SOUS TUTELLE DU TOGO SOUS ADMINISTRATION 
FI'.ANCAISE (T/C;;,2/L.12.3; T/PET,,7/420, T/PET.'7/421;. T/OBS;7/28) {~.1~) ·· · 

Sur l' invi tatioIJ,,.}tLErésident, M. Apedo-Ama.È.z Rel?rés;:_n.E:_nt spéciàl pour lE;_ 

~_sous admB_ij!3_!;rat~pn fri:!15!:i~~' prend place à la~ .. Jlu Com1_~. 

Le !:_RESIDENT rappelle que, par suite du pertage é_gal des voix lors du 

vote qui a eu lieu à la séance précédente, le Cami té doit procéde_:r à. un seco~d vote 

sur la proposition ?U représentant des Etats-Unis tendant à inviter le Secrétaire 
. , .. , ., ...... , .. 

à publier un rectif'icatif à l'effet d~ reclasser pârmi les communications les 

pét~tio~s mentionnées aux sections I et II du document T/c.2/1.123. 
Anrès un~ brève discussion de procédure, le Comi!é d~tae, par 3 voix contre 2, 

avec une abstention, de recornnander au Conseil de tutelle de considérer les - . 
pétitions résumées aux sections I_.!_!_!I (T/PET.7/420, T/PET.7/421) comme des commu~ 

œ:.s~:~2_~~~es c~ément à 1 1 article 24 du règle~~.;1;lt intme~r ~ et pa.!. 

~équent d8 ne pas leur appliquer la· procédure établie pour les péti tians et de 

les supprimer de l'ordre du jour. 

Mo B~ (Inde) précise que son abstention ne signifie pas.que le. 

vote de sa délégation à la séance p~écédente reposait sur une fausse prémisse ou 

sur une erreur ini tiale 4 Après avoir examiné avec soin le d~~um~-~t T/C.2/L9123, 

la délégation de 1' Inde est parvenue à la conclusion qu'il vaùdrai t mieux classer 

les plaintes en question parmi les communications et non parmi les pétitions<> · . 

PROJET DE RAPPORT SUR LES PETITIONS CONCERNANT LE TERRITOIRE SOUS TUTELLE DU TOGO 
sous ADMINISTRATION FRANCAISE (T/C.2/L.115/Add.2; T/PET.7/375, T/PET.7/376, 
T/PET,7/377, T/PET.7/378, T/PET.7/379, T/PET.7/384, 1/PET.7/387 et Add.l, 
T/PET.7/392, T/PET.7/398, T/PET.7/399 et Add.l, T/PET.7/401) (suite) 

I. Péti~e M. Daniel J. Ajavon (T/~T,7/382) 

Par 3 voix contre zéro, avec 3 abstentions, lé -pr,2_j~t de résolution I est 

a-pprouvé. --
II. !:!ijtion de M. Flavi~s Amouh Comla (T/PE~.7/:2851 

Par 4 voix c9.ntre zéro, avec 2 abstentions, le -projet de résolution II est 

a-pprouvé, 

III. Pétition de M .. Zebaot Adabunu (T/PET,.J/327). ----
Par· 3 voix contre z~~y~c 3 i:1?,~~ntions z le pro.jet §.e résolution III est 

approuvé,. 



T/c-..2/SR.226 '· 
Franqai~.• · 
Page 6 

IV. Pé:tit~pn:de M •. Jonas Kpee;ba (T/PET,7{286 ~tAod.>l,et·2) 
: •• : ' - 1' ' ·, ·.·, • ,• ',_·· ,; •• ·:.·' • ';. ' • .',. • •• ' ( 

M. "f!AX'(France) demande que le projet de résolution fasse 1 1 objet de 

deu;x: .. v"otéé- distincts. portant., l'un. sur •-lè . pré:~mbule et- le paragraphe 1 .du dispo

sitif, 1 1autrè s1.;.r le paragraphe 2." .. · ..... 

. , :: ,A •l' unant?.!~ t,é,. le :préambule et le, parafiraphe 1 sont aJ:?prouvés • 

.. ,. . Par.,3. :v.oix contrË..,2, ~vec. une abstention, le paragraphe 2 es.t approuvé,. 
' . 

. ·: ! Par 3 · voix-. contre 2,. avec- une: abstention, le projet de résolution IV- est 

apurouvé.,. . · .........--.__...,,,,.._ . '. 

v. fll et· Add~ 1) et de 

Par 4 .voix contre zéro.2.,..avec 2 abstentions•, le pro.iet de résolution V est 
• ' • .. ... .. ,.. . '" ' '• ' • '• • ' . ' -~" • • ·• ... ~,., ,.. • p • ' . ' • .. ,,, . • • ~ ' 

,,!1,.R"Q.rouvé., .: : 
...... ~ .................. . . ··',••· ., ........ ·, 

.. '. . .,, . ' . . ~ , . ... ,. . : ,' . .... . ,· :- ·- . . . ' .. : ,, . . . . : . .. 
VI.. · Peti~ c.y.., Secreta1.re. regio:.:if'.,} .du . Togoland. Congress 1 .section de Borada 

.. :J'~ET.7QJ5) . • · ·.· .· .... : · ·, · · · .• •· .· ·. , .. ·· · ·· . 
' - " ..• . . . .... ' ......... -. ....... ~ ...... ~ . . ..... '... '•.,.,. ' ........ ,. ' .,. ·• ......... ' " ,. . - .. 

Par 5 voix contre zéro, avec une abstention,. le projet. de résolution VI 

est approuvé. 

VII. Pétitions de. MQ A .. W •. Norvor {T PETo7 /384 et du ,,Pr~sident, national de la JUVENTO 
. (T/PE'.L'.7 377 

' ; • 1 . ~ '. : • • '. . • '· •. ; ~ • • • ,· / 

Par 5 voix contre zéro, avec une abstention, le projet de résolution VII est 

approuvé •. 
. ' '. 

• 1. i :,. 
, 

'{III. ~ition de M. Taërou Dorego (T/PET.7/376) 
". ; ,' .. · 

& • 

-.Le .PRESIDENT signa.l~ que :le Comité :est::sa:isi. çle:. deux propositioQs : ,_une 

variante A. prése~téè 'pè.;. Ïe ':rèprésèntânt ·de la jèi~i'c1J~'·'et . ùne: ·variante · B · prés,e~tée 
• • • • • ·.., • ; ',' - • • ' 1 ' ; .- '. • •• .- ... 

par le représentà.nt ·de la Syrie. 

Il est procédé au vote sur la variante• A.,,:~'. <L . ~ . ; . . 
·• ..... .. . ...... ~• ... , 

Après la courte suspension de séance prévue par l'article 38 du règlement 

intérieur du c_onseil, il est, procédé à·::un, ·seconq,•vote!:.: .. ~·. ; ... :.:. _ .: ............ :·.:. . . 

Il Y a 3 voix .pour et' 3'voix c.ontre~ ,,.La ·V?,riante A-·n-~est ;pas approuvée. 

Il est PfOCédé au vote sur la variante B. 

Il Y a 3 voix pour et 3 voix èontre..... . ., 
----...;;.....;..;;..;;;;.;...:...;..;,~--...... ...,;...;.;.;,;...,_....;._._,;., : .. ' , ', i . . 1 · . , • 

Après la coµrte suspension de· s'éanë·e .. ii:r"é'vûe "pâ.r "P ârti'èlë '3'8 dU règlemèrit 

intérieur du êon~-~·ù; il ... e~t ~roëéaé· ;;;,· ~n -s·eèônâ·'"vcite.·: ........ •·· 

Il y a 3 voix pour et 3 voix contre. La variante B n'est pas aPRromiéè~·-•·· 



T/C.2/SR.226 · 
· Français 

Page 7 

Le fR~SIDENT annonce que, conformément'·à la procédure habituelle·, -le .. 

Comité mentionnèra dans son rapport qu I il n'a pu ·prend.rë aucune décision coneernant 

la pétition en q_uestion et qu I il transmettra les deux variantes au Conseil.•· 

IX. Pétitions 11:.. MMo 'Emmanuel Q. Attiogbe, Otto Ametepe et A.zih Louis 
(T/PET. 7L~§"'ët'Aad.l) . · -· _ · · -._ . 

Par 4 voix contre zéro, aveç 2 abstentions, le projet de résolution IX est·· 
1 

approuvé. 

X. Pétition de M. Nicodème A. Amegah ~T/PET.7Q78) 

Par 4 voix contre zéro: avec 2 abstentions, le projet de résolution X est 

approuvé. 

XI. ~ion de M. Sté;eh~n Zotou (T/PET.7/401) 

· .. 'Par 3 voj_x contre zéro, avec 3 abstentions, le projet ae résolution XI est 

ap-prouvé. 

XII. Pétition· de M. Nicodème A. Amegah (T/PET. 7 /379) 
1 

~J (France) propose que le paragraphe 3 du projet de résolution soit•. 

rédigé daps les termes suivants : 

"3. Exprime 1 1 espoir que 1 1 Autorité admi.n.istrante continuera 

de veiller à ce que l'Administration territoriale réponde rapidement aux 

demandes de renseignements que le public lui adresse par écrit.n 

Il en est ainsi décidé. 

M. MAX (France) demande que le paragraphe 2 du pr~jet de résolution fasse 

l'objet d'un vote distinct. 

Par 4 voix contre 
, 

2 abstentions 1 
le ~aragraphe 2 est a~prouvé. zero 2 avec 

~4 voix contre zéroz avec 2 abstentions: le projet de résolution XII est 

a-pprouvé. 

XIII. Pétition du Chef H.K. Apetor II et d' :;lutre~ (TLPET.7/392} . 

Par -4 voix contre 2, le projet. de résolution XIII est approuvé •. 

Le PRESIDENT, parlant en sa qualité de représentant de la Syrie, propose 

que le rapport indique qu'il n'est pas besoin de renseignements particuliers sur 

les mesures prises~ la suite des résolutions, sauf en ce qui concerne la 

résolution IV. 



T/c.2/sR.226 · 
Fr_~nq~~s- . _; \. 
Page 8 .. 

., 

Il est procédé au vote sur la proposition de la Syrie • ..,._,,... .. . . ' 
::, : t . 

Il Y a 3 voix pour et 3 voix contre • 
• • ,'l "•.- ,A: . 

Après la courte su~pension de séance ,prévue par l'article 38 du règlement: 

intérieur· du CoR~~il, il ~st procédé à un second vote • 

. Il Y a 3 v0:l.x. pour et-, 3 voiX ·· contre. La propos!,!ion èP. la S_zrie n r est pas 
. ' 

adoptée. 
;.1 • 

... . .. - ... ~. ... "\. .. 
!i: CRAMER (Etats-Unis d'Amérique) et M. SCHEYVEN (Belgique) exp:ti-quent- ·· 

qu'ils ont voté contre la proposition.de la Syrie parce que, tout en n'ayant -pas. 

voté en faveur de la résolut!..on IV; ils sont d'avis· que cette résolution n'appelle 

aucun .:réris-eighement :spécia:l. 

Le PRESIDENT met aux voix l'ensemble du projet de rapp~rt 
' ~ ' . 

(T/c.2/1.115/Aaa.2). · · · · ··· · 
::Pâr une \rôix contre zéro, avqi 5· abstentions, ie 'pro:jet â~ r~pPort. è~t ~?OP~•-

M. c~ (Etats-Unis d'Amérique) ejCp~ique que~ bien que le projet d_e ... 

rapport ne lui donne pas entière ;êfati~:t'Ëi°c-Ù.6iî/'i1~ a·--toté po~~ ce pro~~t a:Ù~ ·ae 

hâter. les ·travàux · du Comité.· 

La séance est levée à 11 heures 50 • 

. .., ... :_,: 

. .. ,, 

.. ..... ..... , " '::. • ...... ·-~-- .. . .; \·•·· ,.,: ......... ' i ◄'' ' ' .. 

•'9 • .. . .. .. ~---. ... . '., .. 

' ., ' 

,...,,:. · ... .. -•· - \; .~: .. \: ... ,. ... 

' -~ ... ' .............. . : :.: .... : '. ·. :: ... ; .. :· .... ; ........ ,.:_..; :· .. . ,, ... ' ....... , .... 

1.· 




